

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1835 URL <http://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳下 尚道

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長 (氏名) 岩淵 英明

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	23,194	11.1	1,348	184.0	1,532	133.0	998	125.8
2019年3月期第1四半期	20,868	△2.2	474	△67.9	657	△59.6	442	△58.3

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 584百万円 (△40.7%) 2019年3月期第1四半期 987百万円 (△45.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	29.00	—
2019年3月期第1四半期	12.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	122,734	82,649	66.4
2019年3月期	135,291	83,719	61.0

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 81,462百万円 2019年3月期 82,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	30.00	—	48.00	78.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	51,000	0.4	3,500	4.3	3,700	3.6	2,500	1.4	72.52
通期	137,000	1.7	12,600	3.1	13,000	2.3	9,000	1.5	261.07

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	36,100,000 株	2019年3月期	36,100,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	1,674,559 株	2019年3月期	1,674,467 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	34,425,388 株	2019年3月期1Q	34,619,710 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
受注高・売上高・繰越高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は前年同期比減少となったものの、売上高は各種繰越工事が順調に進捗したことや、官公庁、民間一般の完成工事高が増加したことなどにより、前年同期比2,326百万円増加の23,194百万円となりました。

利益につきましては、上記売上高の増加などにより、売上総利益は3,112百万円（前年同期比878百万円増加）、営業利益は1,348百万円（前年同期比873百万円増加）、経常利益は1,532百万円（前年同期比874百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は998百万円（前年同期比556百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は19,447百万円（前年同期比11.1%増）、売上高は13,973百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は10,038百万円であり、次期繰越高は58,677百万円となりました。

セグメント利益は732百万円（前年同期比77.7%増）となりました。

(建築事業)

受注高は7,042百万円（前年同期比33.7%減）、売上高は7,572百万円（前年同期比47.5%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は6,775百万円であり、次期繰越高は29,258百万円となりました。

セグメント利益は513百万円（前年同期比1,716.3%増）となりました。

(その他)

売上高は1,647百万円（前年同期比5.0%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は98百万円（前年同期比224.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は122,734百万円（前年度末比12,557百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、40,084百万円（前年度末比11,487百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、82,649百万円（前年度末比1,069百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2019年5月9日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,878,292	45,232,910
受取手形・完成工事未収入金等	89,523,351	44,365,468
未成工事支出金等	3,235,460	7,167,076
その他	1,942,991	2,487,076
貸倒引当金	△9,493	△6,862
流動資産合計	111,570,602	99,245,669
固定資産		
有形固定資産	7,700,872	8,049,048
無形固定資産	459,845	479,262
投資その他の資産		
投資有価証券	14,575,781	13,961,159
その他	1,417,123	1,431,842
貸倒引当金	△432,822	△432,622
投資その他の資産合計	15,560,082	14,960,379
固定資産合計	23,720,801	23,488,690
資産合計	135,291,403	122,734,360

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,366,749	25,927,116
未払法人税等	2,480,801	135,866
未成工事受入金	803,660	1,196,433
完成工事補償引当金	654,174	444,324
工事損失引当金	140,952	116,052
賞与引当金	1,774,336	1,047,213
その他	10,104,252	8,642,558
流動負債合計	49,324,927	37,509,565
固定負債		
繰延税金負債	787,335	1,022,616
修繕引当金	381,939	448,418
退職給付に係る負債	580,216	594,670
資産除去債務	145,220	145,754
その他	352,586	363,657
固定負債合計	2,247,299	2,575,116
負債合計	51,572,226	40,084,682
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,351,082	2,351,082
利益剰余金	76,559,670	75,905,495
自己株式	△3,894,323	△3,894,604
株主資本合計	77,826,429	77,171,972
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,111,146	4,690,233
退職給付に係る調整累計額	△404,357	△400,131
その他の包括利益累計額合計	4,706,788	4,290,101
非支配株主持分	1,185,959	1,187,602
純資産合計	83,719,176	82,649,677
負債純資産合計	135,291,403	122,734,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	19,298,812	21,546,602
付帯事業売上高	1,569,232	1,647,526
売上高合計	20,868,045	23,194,128
売上原価		
完成工事原価	17,307,379	18,742,359
付帯事業売上原価	1,327,070	1,339,254
売上原価合計	18,634,450	20,081,613
売上総利益		
完成工事総利益	1,991,433	2,804,243
付帯事業総利益	242,161	308,272
売上総利益合計	2,233,594	3,112,515
販売費及び一般管理費	1,758,798	1,764,193
営業利益	474,796	1,348,321
営業外収益		
受取利息	386	99
受取配当金	141,763	149,324
持分法による投資利益	34,113	27,887
その他	10,165	6,467
営業外収益合計	186,429	183,778
営業外費用		
支払手数料	3,534	1
その他	0	0
営業外費用合計	3,534	1
経常利益	657,692	1,532,098
特別利益		
固定資産売却益	241	1,476
特別利益合計	241	1,476
特別損失		
固定資産除却損	4,197	3,692
特別損失合計	4,197	3,692
税金等調整前四半期純利益	653,735	1,529,882
法人税、住民税及び事業税	25,752	84,260
法人税等調整額	170,486	426,594
法人税等合計	196,238	510,855
四半期純利益	457,497	1,019,026
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,408	20,776
親会社株主に帰属する四半期純利益	442,088	998,250

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	457,497	1,019,026
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	530,988	△436,535
退職給付に係る調整額	△8,555	4,226
持分法適用会社に対する持分相当額	7,275	△1,754
その他の包括利益合計	529,708	△434,063
四半期包括利益	987,205	584,963
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	952,404	581,563
非支配株主に係る四半期包括利益	34,801	3,399

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,163,448	5,135,364	19,298,812	1,569,232	20,868,045	—	20,868,045
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	94,764	94,764	75,627	170,391	△170,391	—
計	14,163,448	5,230,128	19,393,576	1,644,859	21,038,436	△170,391	20,868,045
セグメント利益	412,512	28,268	440,781	30,238	471,019	3,776	474,796

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額3,776千円は、セグメント間取引消去1,732千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,044千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,973,908	7,572,693	21,546,602	1,647,526	23,194,128	—	23,194,128
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	19,291	19,291	70,452	89,743	△89,743	—
計	13,973,908	7,591,984	21,565,893	1,717,979	23,283,872	△89,743	23,194,128
セグメント利益	732,893	513,447	1,246,341	98,035	1,344,377	3,944	1,348,321

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額3,944千円は、セグメント間取引消去1,775千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,169千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

区分		前四半期連結累計期間		構成比		当四半期連結累計期間		構成比				
		百万円				百万円						
《建設事業》												
土	木	17,505		62.2%		19,447		73.4%				
建	築	10,619		37.8%		7,042		26.6%				
計		28,124		100.0%		26,489		100.0%				
官	公	庁	719		2.6%	3,246		12.3%				
			鉄	道	302		1.1%	鉄	道	2,698		10.2%
			一	般	417		1.5%	一	般	548		2.1%
民	間	27,405		97.4%		23,243		87.7%				
		鉄	道	19,687		70.0%	鉄	道	21,307		80.4%	
			一	般	7,717		27.4%	一	般	1,935		7.3%
合	計	28,124		100.0%		26,489		100.0%				
		鉄	道	19,989		71.1%	鉄	道	24,005		90.6%	
			一	般	8,135		28.9%	一	般	2,484		9.4%

連結部門別売上高比較表

区分		前四半期連結累計期間		構成比		当四半期連結累計期間		構成比				
		百万円				百万円						
《建設事業》												
完成工事高												
土	木	14,163		73.4%		13,973		64.9%				
建	築	5,135		26.6%		7,572		35.1%				
計		19,298		100.0%		21,546		100.0%				
官	公	庁	2,099		10.9%	2,517		11.7%				
			鉄	道	612		3.2%	鉄	道	767		3.6%
			一	般	1,487		7.7%	一	般	1,749		8.1%
民	間	17,199		89.1%		19,029		88.3%				
		鉄	道	15,908		82.4%	鉄	道	16,121		74.8%	
			一	般	1,291		6.7%	一	般	2,907		13.5%
合	計	19,298		100.0%		21,546		100.0%				
		鉄	道	16,520		85.6%	鉄	道	16,889		78.4%	
			一	般	2,778		14.4%	一	般	4,657		21.6%
《付帯事業》	売上高	1,569		—		1,647		—				
売上高	合計	20,868		—		23,194		—				

連結部門別繰越高比較表

区分		前四半期連結会計期間末		構成比		当四半期連結会計期間末		構成比				
		百万円				百万円						
《建設事業》												
土	木	48,362		57.2%		58,677		66.7%				
建	築	36,132		42.8%		29,258		33.3%				
計		84,495		100.0%		87,935		100.0%				
官	公	庁	12,343		14.6%	19,656		22.4%				
			鉄	道	4,866		5.8%	鉄	道	6,315		7.2%
			一	般	7,477		8.8%	一	般	13,340		15.2%
民	間	72,151		85.4%		68,279		77.6%				
		鉄	道	56,579		67.0%	鉄	道	56,977		64.8%	
			一	般	15,572		18.4%	一	般	11,302		12.8%
合	計	84,495		100.0%		87,935		100.0%				
		鉄	道	61,445		72.8%	鉄	道	63,293		72.0%	
			一	般	23,049		27.2%	一	般	24,642		28.0%